
 

 

 

 

Bezpečnostní analýza 

Libereckého kraje za období  

1. 1. 2021 - 30. 9. 2021 
 

 

 



2 

 

Obsah 
BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA LIBERECKÉHO KRAJE ................................................................... 3 

1. Vývoj trestné činnosti v Libereckém kraji v porovnání s regiony ČR ........................................................ 3 

2. Trestná činnost v Libereckém kraji ............................................................................................................. 4 

3. Kriminogenní faktory v kraji ..................................................................................................... 4 

3. 1. Nezaměstnanost ....................................................................................................................................... 4 

3. 2. Hrozba teroristického útoku .................................................................................................................... 5 

3. 3. Demografické rozložení a geografická poloha ........................................................................................ 5 

4. 4. Sportovní a kulturní akce ......................................................................................................................... 5 

4. Jednotlivé druhy trestné činnosti ................................................................................................................. 6 

4.1 Přestupky.................................................................................................................................. 6 

4.2 Majetková kriminalita .............................................................................................................. 6 

4.3 Násilná kriminalita ................................................................................................................... 8 

4.4 Hospodářská kriminalita .......................................................................................................... 9 

4.5 Informační kriminalita ........................................................................................................... 10 

4.6 Mravnostní kriminalita........................................................................................................... 11 

4.7 Veřejný pořádek ..................................................................................................................... 12 

5. Pachatelé trestné činnosti .......................................................................................................................... 12 

6. Oběti trestné činnosti ................................................................................................................................. 12 

7. Územní rozložení kriminality a teritoriální rozdíly ................................................................................... 13 

8. Analýza trestných skutků dle působnosti obvodních oddělení Policie ČR v Libereckém kraji ................ 14 

8.1 Okres Česká Lípa ................................................................................................................... 15 

8.2 Okres Jablonec nad Nisou ...................................................................................................... 16 

8.3 Okres Liberec ......................................................................................................................... 17 

8.4 Okres Semily .......................................................................................................................... 18 

8.5 Pořadí obvodních oddělení PČR v Libereckém kraji dle indexu kriminality ........................ 19 

 

 

 

 



3 

 

BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA LIBERECKÉHO KRAJE 

 

1. Vývoj trestné činnosti v Libereckém kraji v porovnání s regiony ČR 

 
Nejvyšší podíl na celkové kriminalitě v roce 2021 zaujímá území hl. m. Prahy. Následují kraje 

Ústecký, Moravskoslezský a Liberecký.  

 

Tabulka č. 1: Zatíženost krajů v roce 2021 v porovnání s rokem 2020  
   

Kraj 

Počet obyvatel TČ absolutně                 TČ na 10 tis. obyv.  

2021 

změna 

proti 

roku 

2020 

k 

30.9.2020 

k 

30.9.2021 

změna 

2020 -

2021 

k 

nápadu 

TČ 

09/2020 

k 

nápadu 

TČ 

09/2021 

změna 

2020-

2021 

index 

pořadí 

dle 

indexu 

2021 

  

  

  

  

          

  

ČR 10 701 777 7.838 134 105 115 980 -18 125 125,4 108,4 -17    

            
Praha 1 335 084 10 807 30 362 26 040 -4 322 229,3 195,0 -34,3 1   
Ústecký 817 004 -3 961 12 253 11 130 -1 123 149,3 136,2 -13,1 2   
Moravskoslezský 1 192 834  -7 705 16 077  13 525 -2 552 133,9 113,4 -20,5 3   
Liberecký 442 476 -1 214 5 921 5 015 -906 133,4 113,3 -20,1 4   
Plzeňský 589 899 1 142 7 252 6 264 -988 122,9 106,0 -16,9 5   
Jihomoravský 1 195327 3 338 13 991 11 419 -2 572 117,4 95,5 -21,9 6   
Středočeský 1 397 997 12 856 14 241 13 333 -908 102,8 95,4 -7,4 7   
Karlovarský 293 311 -1 353 3 645 2 786 -859 123,7 95,0 -28,7 8   
Olomoucký 630 522 -1 493 6 705 5 991 -714 106,1 95,0 -11,1      8-9   
Jihočeský 643 551 -532 6 555 5 838 -717 101,8 90,7 -11,1 10   
Královehradecký 550 803 256 139 3645 4 027 382 85,1 73,1 -12 11   
Pardubický 522 856 194 3 960 3 564 -396 75,8 68,2 -7,6 12   
Vysočina  508 852 -961 3 924 3 411 -513 77,0 67,0 -10 13   
Zlínský 580 119 -2 436 4526 3 637 -889 77,7 62,7 -15 14   

              

Zdroj: KŘPLK, 2021 

 

 

 
 



4 

 

2. Trestná činnost v Libereckém kraji 
 

Tabulka č. 3 porovnává počet trestných činů zjištěných v ČR a v Libereckém kraji. Zastoupení 

jednotlivých oblastí trestné činnosti se v ČR a v Libereckém kraji nijak výrazně neliší. 

 

Tabulka č. 3: Skladba kriminality v ČR a LK v období 1/2021 – 9/2021 

 

Trestná činnost 2021 ČR - počet ČR - % kraj - počet kraj - % odchylka (%) kraj - ČR 

celková TČ 115 980  100 5 015 100  

Majetková 56 832 49,00 1 893 37,75 -11,25 

násilná + mravnostní 11 865 10,23 629 12,54  2,31 

ostatní kriminalita 19 164 16,52 1 021 20,36  3,84 

zbývající kriminalita 18 393 15,86 938 18,70  2,84 

Hospodářská 9 657 8,33 533 10,63  2,3 
Zdroj: KŘPLK, 2021 

 

Do ostatní kriminality jsou zahrnuty trestné činy výtržnictví, překupnictví, maření výkonu úředního 

rozhodnutí, sprejerství, výroba jedů.  

Do zbývající kriminality jsou zahrnuty trestné činy padělání a pozměňování peněz, opilství, ohrožení 

pod vlivem návykové látky, zanedbání povinné výživy, zavinění dopravní nehody z nedbalosti  

a ostatní trestná činnost. 

 

3. Kriminogenní faktory v kraji 

 

3. 1. Nezaměstnanost 
 

I nadále zůstává nezaměstnanost jedním z nejvíce determinujících kriminogenních faktorů. 

V současné době je na území kraje nezaměstnanost na úrovni  3,93  %. Ukazuje se tak, že 

nezaměstnanost a zejména majetková kriminalita jsou v úzkém propojení. Do bezpečnostní situace 

v Liberci a okolí promítá vysoká četnost průmyslové výroby, především výrobků pro automobilový 

průmysl, kovodělné a plastikářské výroby. S tím je spojený příliv pracovních sil z celé ČR a zahraničí, 

zejména z Polské republiky. Jedná se o zejména o osoby z nižších pater sociálního žebříčku, které se 

dopouštějí násilné i majetkové trestné činnosti.  

 

 

 



5 

 

3. 2. Hrozba teroristického útoku 
 

Již několik let se zhoršuje bezpečnostní situace v Evropě, kdy zejména na místech s vysokou 

koncentrací osob hrozí zvýšená hrozba teroristického útoku. Liberec, ale i další větší města kraje mají 

na svém území řadu míst, kde je hrozba útoku reálná. Tato místa nazýváme měkké cíle (nákupní centra, 

divadla, kina, sportovní haly, náměstí, pěší zóny atd.). Do současné doby neměla tato hrozba přímý 

dopad na nápad trestné činnost, přesto ovlivňuje každodenní činnosti Policie České republiky a 

policisté v přímém výkonu služby musí část své pozornosti směrovat jinam než k předcházení, 

vyhledávání, dokumentování a objasňování trestné činnosti. 

 

3. 3. Demografické rozložení a geografická poloha 
 

Bezpečnostní situaci v okrese Liberec ovlivňuje nerovnoměrné rozmístění obyvatel okresu 

s koncentrací v městských sídlech, v nichž žije 77,4 % obyvatel, vysoká hustota osídlení (139,5 

obyvatel na km²) a poloha okresu na hranicích se Spolkovou republikou Německo a Polskou 

republikou.  

Z pohledu územního odboru Semily patří k největším rizikovým faktorům především to, že celé jeho 

teritorium patří k turisticky  velmi významné oblasti v rámci ČR a má nejvíce ubytovacích zařízení z 

celého Libereckého kraje. V létě je cílem turistů především oblast Českého ráje a celoročně západní 

polovina Krkonoš a Jizerské hory.  

Obdobně je na tom územní odbor Jablonec nad Nisou s rekreačními středisky ve zbytku Jizerských 

hor a v letním období územní odbor Česká Lípa v oblasti okolo Máchova jezera, kde je soustředěno 

velké množství komerčních i soukromých rekreačních objektů, a kde jsou i pořádány významné 

kulturní akce.  

Turistický ruch tak přináší pro výkon policejních činností nepříznivou, velkou migraci osob (pachatelů 

i poškozených), a sezónnost v oblasti zaměstnávání v ubytovacích a rekreačních zařízeních.  

Velká členitost terénu okresů Jablonec nad Nisou, Liberec a Semily, poloha v takzvaném „Trojmezí“, 

přítomnost rychlostní komunikace spojující Liberecký kraj s Prahou a dále směřující do Spolkové 

republiky Německo a Polska, ovlivňuje rychlý a špatně kontrolovatelný pohyb pachatelů ze zahraničí 

a přináší sebou problémy s objasňováním trestné činnosti páchané pachateli z jiných krajů České 

republiky. 

V souvislosti s blízkostí státní hranice je na tomto místě třeba zmínit i drogovou kriminalitu – polská 

dostupnost léčiv poskytujících prekurzory pro výrobu některých drog a Německo jako významné 

odbytiště, jsou faktory, které přímo vybízejí pachatele využít území Libereckého kraje k výrobě, anebo 

alespoň k tranzitu drog nebo jejich prekurzorů.  

 

4. 4. Sportovní a kulturní akce 
 

Na území Libereckého kraje mají své sídlo dva prvoligové fotbalové kluby (FC Slovan Liberec a FK 

Jablonec) a jeden klub hokejové extraligy (HC Bílí tygři Liberec). Zejména v souvislosti se zápasy 1. 



6 

 

fotbalové ligy a Evropských pohárů dochází ke zhoršení bezpečnostní situace v době konání domácích 

zápasů, kdy u některých soupeřů se jedná o rizikové utkání z hlediska bezpečnostní situace.  

Krajské ředitelství policie Libereckého kraje zajišťuje veřejný pořádek a bezpečnost i v době 

konání kulturních akcí, kterých je na území Libereckého kraje pořádáno velké množství. Za 

nejvýznamnější z nich lze považovat Benátskou noc nebo akci s názvem „Mácháč“, což jsou hudební 

festivaly, kterých se účastní několik tisíc návštěvníků. V roce 2021 nebyla nakonec díky pandemickým 

opatřením uskutečněna Benátská noc. Hudební festival Mácháč 2021 se konal na dvou místech v okolí 

Máchova jezera současně, kdy v souladu s mimořádným opatřením byla omezena kapacita účastníků 

této akce. 

V rámci zmíněných mimořádných a krizových opatření bylo zastaveno nebo omezeno i konání 

sportovních akcí. Po rozvolnění byly akce (Fortuna Liga, Extraliga ledního hokej) hrány bez diváků 

nebo s jejich omezeným množstvím a to včetně Evropského konferenční ligy (FK Jablonec).  

 

4. Jednotlivé druhy trestné činnosti 
 

4.1 Přestupky 

Na  úseku  přestupkového  řízení  bylo na všech útvarech Krajského ředitelství policie 

Libereckého kraje v  hodnoceném  období  od  1. 1. 2021 do 30. 9. 2021 evidováno celkem 40188 

přestupků. Z tohoto počtu bylo řešeno příkazem na místě 28362 skutků, přičemž většina takto řešených 

přestupků byla na úseku bezpečnosti a plynulosti silničního provozu. Za zmínku stojí, že v uvedeném 

období bylo rovněž zjištěno celkem 1381 přestupků na úseku TOXI, z toho bylo příkazem na místě 

řešeno celkem 711 skutků. 

Dále bylo provedeno celkem 8541oznámení příslušným správním orgánům, ve 2516 případech 

došlo k odložení přestupku z důvodu, že pachatel tohoto jednání nebyl zjištěn, případně nešlo věc 

vyřídit jinak. 

 

4.2 Majetková kriminalita 
 

V Libereckém kraji došlo meziročně k poklesu nápadu majetkových trestných činů. Pokles lze 

spatřovat mimo jiné i vlivem covidových opatření.  

       Při vloupání do prodejen BČS je předmětem zájmu pachatele finanční hotovost, cigarety a alkohol. 

Při vloupání do průmyslových objektů je předmětem zájmu pachatele finanční hotovost a výpočetní 

technika. U vloupání do bytů, domů a garáží je předmětem zájmu pachatele finanční hotovost a šperky, 

případně jízdní kola, lyže a nářadí. Při vloupání do rekreačních objektů pachatelé odcizují elektroniku, 

věci denní potřeby a potraviny.  

        I nadále jsou prověřovány případy krádeží zemědělské a stavební techniky v blízkosti státních 

hranic s Polskem. 



7 

 

          Nadále je prověřována trestná činnost k nápadu vloupání do bankomatů, při které se pachatelé 

snaží získat z bankomatů finanční hotovost. Jedná se o trestnou činnost páchanou na území celé ČR  

včetně celé Evropy.  

       Na prověřované závažné majetkové trestné činnosti se podílí především pachatelé ze zahraničí. 

Jedná se o pachatele z Polska, Rumunska, států bývalé Jugoslávie, nebo států bývalého východního 

bloku.    

       Předmětem zájmu pachatelů jsou především věci, které se dají rychle a snadno zpeněžit. Jedná se 

zejména o krádeže motorové nafty ze zaparkovaných vozidel a strojů. V současné době se množí 

krádeže katalyzátorů ze zaparkovaných vozidel.  

       V rámci nápadu trestné činnosti na seniorech pod legendou „VNUK“ jsou v současné době 

prověřována oznámení, kdy se pachatel telefonicky představí jako lékař. Jménem rodinného 

příslušníka, který měl údajnou zaviněnou dopravní nehodu, žádá o zaslání finanční hotovosti na účet, 

za účelem mimosoudního vyrovnání s druhým účastníkem dopravní nehody.    

 
Tabulka č. 4: Skladba majetkové kriminality v ČR a LK v období 1/2021 – 9/2021 

Trestná činnost 2021 ČR - počet ČR - % kraj - počet kraj - % 
odchylka (%)      kraj – 
ČR 

majetková celkem 56 832 100 1 893 100   

krádeže vloupáním 22 814 40,14 664 35,08 - 5,06 

krádeže prosté 19 432 34,19 632 33,39 - 0,8 

Ostatní 14 586 25,67 597 31,54  5,87 
Zdroj: KŘPLK, 2021 

 

Ostatní kriminalita zahrnuje trestné činy podvod, zpronevěru, zatajení cizí věci, poškozování  

a neoprávněné užívání cizí věci, pytláctví a ostatní TČ. 

 

Tabulka č. 5: Skladba krádeží prostých v ČR a LK v období 1/2021 – 9/2021 

Trestná činnost 2021 ČR - 
počet 

ČR - % 
kraj - 
počet 

kraj - % 
odchylka (%)      kraj – 
ČR 

krádeže prosté celkem 19 432 100 632 100 
 

Kapesní 2 814 14,48 40 6,33 - 8,15 
jiné na osobách 2 029 10,44 61 9,65 - 0,79 

motorová vozidla 
dvoustopá 

1 698 8,74 75 11,87  3,13 

věci z aut 829 4,27 27 4,27 0 

součástky z aut 637 3,28 21 3,32 0,04 

jízdní kola 1 635 8,41 19 3,01 - 5,4 

krádeže v bytech 1 150 5,92 48 7,59  1,67 

v jiných objektech 2 433 12,52 99 15,66  3,14 

Ostatní 2 069 10,65 82 12,97 2,32 
Zdroj: KŘPLK, 2021 

 
 
 



8 

 

Tabulka č. 6: Skladba krádeží vloupáním v ČR a LK v období 1/2021 – 9/2021 

Trestná činnost 2021 ČR - počet ČR - % kraj - počet kraj - % odchylka (%) kraj – ČR  

krádeže vloupáním 22 814 100 664 100   

do obchodů 835 3,66 26 3,92  0,26 

do restaurací a hostinců 422 1,85 12 1,81 - 0,04 

do bytů 1 167 5,12 31 4,67 - 0,45 

do chat 905 3,97 60 9,04  5,07 

do rodinných domků 1 703 7,46 42 6,33 - 1,13 
Zdroj: KŘPLK, 2021 

 

Tabulka č. 7: TČ výtržnictví a sprejerství ze skupiny „ostatní TČ“ v ČR a LK v období 1/2021 – 9/2021 

Trestná činnost 2021 ČR - počet ČR - % kraj - počet kraj - % odchylka (%)  kraj - ČR 

ostatní TČ celkem 19 164 100 1 021 100   

Výtržnictví 1 484 7,74 67 6,56 - 1,18 

Sprejerství 2 829 14,76 78 7,64 - 7,12 
Zdroj: KŘPLK, 2021 

 

 

4.3 Násilná kriminalita 
 

V roce 2021 byly zahájeny úkony trestního řízení pro zločin vraždy v pěti případech, kdy u tří 

případů se jedná o dokonaný trestný čin, u dvou případů o pokus trestného činu vraždy. U jednoho 

z pokusů byl případ odložen podle §159a/2 tr. řádu ve spojení s ustanovením § 11/1 f) tr. řádu, u jedné 

z dokonaných vražd byl případ odložen podle §159a/2 tr. řádu ve spojení s ustanovením § 11/1 e) tr. 

řádu. U dokonaných skutků se jednalo o vraždy, kdy se oběť a pachatel znali a ke skutku došlo na 

základě vyústění osobních vztahů. U jednoho z pokusů pachatel oběť neznal, ale šlo osobu, u které 

znalec konstatoval nepříčetnost. V roce 2021 nebyla policejním orgánem na teritoriu Libereckého 

kraje evidována nájemná vražda. K nárůstu případů z trestného činu vražda nedošlo. 

Ve sledovaném období došlo k pěti případům fyzického napadení, kdy byla krajská příslušnost 

dána zejména recidivou pachatelů, nebo útokem na dvou osobách. Poslední případ se stal na konci 

roku ve Stráži pod Ralskem, kdy došlo jednáním neznámého pachatele k úmrtí poškozeného, ve věci 

je vedeno prověřování. U ostatních případů byly zahájeny úkony trestního řízení proti konkrétní osobě. 

       Během roku 2021 bylo v rámci Libereckého spácháno celkem 65  loupeží, kdy u jednoho 

případu došlo k napadení muže v bytě, kdy se jedná vzhledem k pokusu těžké újmy o kvalifikovanou 

skutkovou podstatu. V jednom případě došlo k napadení objektu České pošty, ve věci bylo zahájeno 

trestní stíhání konkrétní osoby. K většině loupeží dochází na ulici. Skladba obětí těchto útoků se 

významně nemění, kdy se jedná o zranitelnější skupiny obyvatel jako senioři, děti a osoby podnapilé 



9 

 

a skupiny náchylnější k páchání trestné činnosti jako jsou například osoby bez domova, či uživatelé 

OPL. Většina útoků je spáchána ve večerní době a na méně frekventovaných místech.  

 Tabulka č. 8: Skladba násilné kriminality v ČR a LK v období 1/2021 – 9/2021 

 Trestná činnost 2021 ČR - počet ČR - % 
kraj – 
počet 

kraj - % 
odchylka (%) 
kraj – ČR 

násilná trestná činnost 9 428 100 484 100   

Loupeže 895 9,49 47 9,71 0,22 

úmyslné ublížení na zdraví 2 873 30,47 120 24,79 - 5,68 

nebezpečné vyhrožování 1 309 13,88 64 13,22 - 0,66 

Vydírání 728 7,72 48 9,92 2,2 

porušování domovní svobody 2 152 22,83 140 28,93 6,1 

Zdroj: KŘPLK, 2021 

V tabulce č. 8 jsou uvedeny pouze statisticky nejvýznamnější násilné trestné činy evidované v ČR 

a v kraji. V tabulce nejsou zařazeny trestné činy této skupiny - např. násilí na veřejných činitelích 

a policistech, omezovaní a zbavení osobní svobody, týrání svěřené osoby, neoprávněné zasahování do 

práv a další. 

 

4.4 Hospodářská kriminalita 
 

Hospodářská kriminalita v roce 2021 zaznamenala v Libereckém kraji v počtu registrovaných případů 

proti roku 2020 určitý mírný vzestup, způsobená škoda se nepatrně snížila. Nicméně škoda touto 

kriminalitou způsobená dosahuje vysokého podílu z celkové trestné činnosti. Co se týče počtu skutků, 

tak dominují úvěrové podvody, neoprávněná opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku, 

podvody. Nárůst zaznamenala trestná činnost poškození a zneužití záznamu na nosiči informací, což 

mimo jiné souvisí s postupným přesouváním nekalých praktik do internetového prostředí.  V roce 2021 

se zvedl nápad podvodů na internetu, zvláště zneužití platebních karet, podvodným vylákáním čísel 

platebních karet a jejich ochranných prostředků a zneužití přístupů do internetového bankovnictví 

pomocí instalovaných sledovacích aplikací a následného převodu finančních prostředků na další 

zneužité účty a poté převody na kryptoměny. 

Nápad trestné činnosti proti měně se oproti roku 2020 mírně zvýšil. Z české měny dominují padělané 

bankovky v nominální hodnotě 1000,- Kč. Z cizích měn převažují padělané bankovky EUR v nižších 

nominálních hodnotách. Dále jsou zaznamenávány případy rituálních peněz (USD) a filmových peněz 

(EUR). 

Rok 2021 byl z bezpečnostního hlediska zásadně ovlivněn i pandemií onemocnění COVID-19, kdy 

z pohledu hospodářské kriminality se toto projevilo v podvodných jednáních vůči finančním úřadům 

při žádostech a čerpání tzv. kompenzačních bonusů. K tomu nepochybně přispěl i zvolený přístup státu 

v nastalé situaci ve snaze maximálně zjednodušit administrativu, takže např. žádosti o tento příspěvek 

bylo možno podat prostřednictvím pouhého e-mailu. V rámci České republiky bylo za podvodným 

vylákáním těchto finančních prostředků zneužito stovky podnikatelských identit, část z toho i 

v Libereckém kraji.  



10 

 

Trestná činnost proti daňové soustavě České republiky je v Libereckém kraji evidována v nižším 

rozsahu nežli v roce 2020. Jde o pokračující trend od roku 2019 způsobený specifickou situací 

v hospodářství ovlivněnou určitým útlumem společnosti, tedy i ekonomických aktivit. V této 

souvislosti je třeba si ale uvědomit, že většina daňové trestné činnosti je odhalována až s určitým 

zpožděním. Nadále přetrvává úzká spolupráce policejních složek s finanční a celní správou, kterou je 

třeba hodnotit velmi kladně.  Nepochybně přetrvává pozitivní přínos zavedeného kontrolního hlášení.  

 

 

4.5 Informační kriminalita 
 

Ve vývoji kybernetické trestné činnosti za rok 2021 pozorujeme nárůst cca. o 20 % oproti předchozímu 

roku, což koresponduje s celorepublikovým trendem. Stejný vývoj je očekáván i v následujících letech 

stejně, jak dochází k rozvoji a stále častějšímu využívání IT technologií ve společnosti.  

Ze strany gestora této problematiky, tedy Odboru analytiky a kybernetické kriminality, za krajské 

ředitelství je kladen důraz na vzdělávání a sebevzdělávání policistů především na základních článcích 

a SPKV, kteří přichází jako první do kontaktu při hlášení této trestné činnosti a zároveň i tuto trestnou 

činnost prověřují a vyšetřují. Servisní a poradenskou činnost pro tyto články poskytují při jednotlivých 

územních odborech tzv. linioví pracovníci zařazeni na odděleních analytiky a kybernetické 

kriminality. Právě v těchto odděleních se podařilo během roku 2021 stabilizovat a dokonce i posílit 

personální situaci, což se samozřejmě pozitivně promítlo při evidování a následném prošetřování této 

stoupající trestné činnosti. Personální posílení a stabilizace pracovníků v této oblasti je i nadále 

prioritou v potírání tohoto druhu trestné činnosti. 

Krajské ředitelství se v rámci rozvoje boje proti kyberkriminalitě spolu s dalšími příhraničními 

krajskými ředitelství aktivně zapojilo do česko-polského projektu s názvem „Zefektivnění česko-

polské spolupráce v boji proti kyberkriminalitě“. Jedním z pilířů spolupráce a dost možná tím 

nejdůležitějším je edukační činnost. Ta je vykonávána v několika úrovních a v největší míře je 

zaměřena na základní organizační články, které jsou tímto způsobem proškolováni a vzděláváni v 

aktuálních trendech, provádění jednoduchých úkonů a celkové orientaci v dané problematice.  

Sofistikovanost kybernetických útoků si nadále v roce 2021 udržela vzrůstající trend. Pachatelé této 

trestné činnosti modernizují dosavadní techniky a metody, navíc neustále přichází s novými způsoby 

páchání kybernetické kriminality, které využívají nové technologie a hlavně jejich neznalost lidmi.  

V souvislosti s celospolečenským děním, zejména potřebou lidí zhodnocovat svoje naspořené peníze, 

byly zaznamenány nové formy trestné činnosti, kdy pachatelé pod záminkou investice do kryptoměny 

z důvěřivých lidí postupně vylákají částky mnohdy dosahující miliónu korun, avšak k žádné investici 

nikdy nedojde a poškozený o svoje peníze definitivně přichází. Jako jediná a účinná forma ochrany 

před touto trestnou činností přichází v úvahu preventivně působit na širokou veřejnost a informovat ji 

o aktuálních trendech v oblasti kyberkriminality. Prevenci je nutné zaměřit do masmédií, aby oslovila 

co možná nejvíc populace.       

 

 



11 

 

4.6 Mravnostní kriminalita 
 

V roce 2021 došlo v rámci našeho kraje k citelnému nárůstu počtu prošetřovaných případů u 

mravnostní trestné činnosti s výjimkou Územního odboru Liberec.  V období od 1. 1. 2021 do 30. 11. 

2021 bylo/je v rámci Libereckého kraje podle statistických přehledů prošetřováno 197 případů, což je 

meziroční nárůst o 13 případů. Rozložení nápadu této trestné činnosti je následující: Územní odbor 

Česká Lípa 46 případů (+13), Územní odbor Jablonec nad Nisou 32 (+5), Územní odbor Liberec 58 (-

24), Územní odbor Semily 29 (+7) a Odbor obecné kriminality 32 (+10). Důvodem výrazného poklesu 

nápadu mravnostní kriminality na Územním odboru Liberec je také skutečnost, že zde byl v roce 2020 

zpracováván případ, kdy jedna nezletilá dívka byla vedena jako poškozená v celkem 12 samostatných 

trestních spisech a v dalších 2 jako osoba podezřelá. V menší míře k obdobným případům dochází 

opakovaně. Tímto způsobem pak dochází k navýšení statistického počtu prošetřovaných případů nad 

obvyklý rámec, který se pak projeví ve statistice při porovnání s následujícím (předchozím) rokem.   

             V rámci našeho kraje je v roce 2021 poprvé nejčastěji prošetřovaným mravnostním trestným 

činem znásilnění 68 (+9), následuje stejně početné pohlavní zneužití 57 (-6) a dětská pornografie 57 

(+6). U mravnostních trestných činů znásilnění a pohlavní zneužití můžeme obecně konstatovat, že 

jsou páchány v naprosté většině mezi známými osobami (rodina, spolužáci, kamarádi, známí apod.). 

Ojediněle dochází i k případům sexuálního útoku náhodným neznámým pachatelem ve venkovním 

prostředí. Každoročně se také zvyšují počty sexuálně motivovaných trestných činů v souvislosti s 

využíváním sítě Internet (kybernetická kriminalita), zejména za využití různých sociálních sítí. Jedná 

se například o trestné činy sexuální nátlak, výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií, zneužití 

dítěte k výrobě pornografie, a podobně. Pachatelé kybernetické trestné činnosti se stále častěji snaží 

sofistikovaněji skrýt svoji pravou totožnost a to i za pomoci volně dostupných softwarových 

prostředků. Některé sociální sítě také umožňují smazání komunikací po uplynutí určitého času. 

Objasnění těchto případů je tedy stále náročnější nejenom na obecnou znalost IT problematiky, ale i 

nutnost stále častějšího dožadování informací od zahraničních subjektů, provozovatelů jednotlivých 

sociálních sítí. V těchto případech dochází ke značným časovým prodlevám, kdy mezinárodní právní 

pomoc trvá zpravidla déle než 6 měsíců. Poskytovatelé telekomunikačních služeb v ČR naopak nejsou 

povinni uchovávat provozní a lokalizační údaje déle než 6 měsíců, proto již nelze od těchto subjektů 

následně požadovat právní pomocí zjištěná data. V popisovaných případech často zůstává trestná 

činnost neobjasněna.    

Objasňování mravnostních trestných činů obecně komplikuje také dlouhodobý trend 

(jednoznačně nejčastěji patrný u trestného činu znásilnění), že výsledkem nejenom časově náročného 

šetření policie je zjištění, že se (v minimálně 30% všech případů) prošetřovaný skutek vůbec nestal, 

nebo se stal za zcela jiných okolností, než je oznamovatelem uváděno. Stále častěji se u nezletilých 

dívek, které z různých důvodů oznamují, že byly znásilněny, projevuje jejich velmi špatné rodinné 

zázemí, předčasné zahájení sexuálního života nebo předchozí psychické problémy včetně  

sebepoškozování.    

  V roce 2021 nebylo v rámci Libereckého kraje prošetřováno žádné podezření na sérii 

mravnostních trestných činů, pokud za sériovou trestnou činnost nebudeme považovat mravnostní 

kybernetickou kriminalitu, při které se jeden pachatel běžně dopouští této trestné činnosti až na 

několika desítkách obětí z celé ČR.    

 



12 

 

4.7 Veřejný pořádek 

V období od 1. 1. 2021 do 30. 9. 2021 bylo na teritoriu Krajského ředitelství policie 

Libereckého kraje plánováno celkem 228 akcí, část akcí však nebylo možné na základě mimořádných 

a krizových opatření vyhlášených z důvodu ohrožení zdraví  v souvislosti s prokázáním výskytu 

koronaviru na území České republiky uskutečnit. První část roku v Libereckém kraji byla ve znamení 

konání různých protestních akcí v souvislosti s opatřeními proti koronaviru, kdy se jednalo hlavně o 

tzv. „Jízdy za svobodu“. Největší jízda tohoto charakteru byla uskutečněna dne 17. 4. 2021, která vedla 

z Liberce, přes Českou Lípu až do Mělníka. Dalším nemalým bezpečnostním opatřením byla 

demonstrace v květnu na náměstí Dr. E. Beneše v Liberci, kde lidé protestovali proti očkování dětí ve 

školách. Zde bylo cca 500 účastníků. Jinak za zmínku stojí dvě další demonstrace, kdy jedna z nich se 

konala v Semilech, ta byla na podporu odvolaného ředitele školy a druhá byla spojena s pochodem 

v České Lípě, kde se jednalo o protesty za právo a svobodu dětí a rodičů.   

V průběhu roku též probíhalo vyhodnocování a shromažďování informací k evidenci měkkých 

cílů v Libereckém kraji k zajištění akceschopnosti Policie ČR v případě teroristického útoku. 

 

 

5. Pachatelé trestné činnosti 
 

Vzhledem k blízkosti státní hranice s Polskou republikou a Spolkovou republikou Německo, jsou 

pachateli trestné činnosti často cizinci. Této problematice je věnována zvláštní pozornost a byla přijata 

opatření ke snížení podílu cizinců na páchání trestné činnosti na území kraje.  Mezi ně patří zejména 

prohloubení spolupráce se zahraničními partnery a zvýšený výkon služby v příhraničních oblastech. 

Trestná činnost cizinců ale významně souvisí i s nedostatkem pracovních sil (zejména dělnických 

profesí) v Libereckém kraji. Za prací v průmyslu se krátko i dlouhodobě stěhují příslušnici jiných státu 

ať už z evropského či z asijského prostoru. 

 

Tabulka č. 9: Pachatelé trestné činnosti v období 1/2021– 9/2021 

 

Pachatelé trestné činnosti 

na KRP LK 

celkem pachatelů 

trestné činnosti 

z toho 

recidivistů 

z toho 

cizinců 

z toho 

nezletilých 

(do 14 let) 

z toho 

mladistvých 

(15 - 17 let) 

na KŘP LK v roce 2020 3 174 1 367 250 58 84 

 na KŘP LK v roce 2021 2 736 1 157 272 59 67 

rozdíl (počet): - 438          - 210 22             1          - 17 

Rozdíl v %             - 13,8 - 15,36 8,8 1,72 - 20,24 
Zdroj: KŘPLK, 2021 

 

 

 

6. Oběti trestné činnosti 
Struktuře jednotlivých trestných činů odpovídají oběti trestné činnosti.  



13 

 

 

7. Územní rozložení kriminality a teritoriální rozdíly 
Nejvyšší nápad trestné činnosti v rámci Libereckého kraje i nadále připadá na území okresu Liberec.  

Tato skutečnost je dána zejména faktem, že zde leží krajské město, okres je územně členitý, hustě 

zalidněný a leží na hranicích s Polskou republikou a Spolkovou republikou Německo.  

 

Tabulka č. 12: Územní rozložení kriminality v období 1/2021 – 9/2021 

 

Kriminalita v působnosti 

územních odborů 
Územní odbor 9/2020 9/2021 porovnání 

Počet trestných činů 

Česká Lípa 1750 1457 -293 

Jablonec n. N. 1085 891 -194 

Liberec 2501 2129 -372 

Semily 585 538 -47 

Počet objasněných trestných 

činů 

Česká Lípa 905 819 -86 

Jablonec n. N. 550 469 -81 

Liberec 1204 1067 -137 

Semily 325 272 -53 

Objasněnost v % 

Česká Lípa 51,7 56,2 4,5 

Jablonec n. N. 50,7 52,6 1,9 

Liberec 48,1 50,1 2 

Semily 55,6 50,5 -5,1 

Počet trestných činů na 10 

tisíc obyvatel 

Česká Lípa 169 188 19 

Jablonec n. N. 120 126 6 

Liberec 142 159 
17 

Semily 79 134 
55 

Zkrácené přípravné řízení 

Česká Lípa 413 (397) 374 -39 

Jablonec n. N. 400(370) 308 -92 

Liberec 541(524) 462 -79 

Semily 156(138) 110 -46 

 



14 

 

 

 

8. Analýza trestných skutků dle působnosti obvodních oddělení Policie ČR 

v Libereckém kraji 
 

V této části koncepce je sledována trestná činnost v jednotlivých obvodních odděleních Policie ČR  

v Libereckém kraji. Systém obvodních oddělení je rozdělen do čtyř typů podle kritérií stanovených 

Ministerstvem vnitra ČR. Základními kritérii je velikost obvodu, počet obyvatel obvodu, počet 

trestných činů spáchaných v dané lokalitě, počet policistů působících v obvodu a další. 

V jednotlivých obvodních odděleních jsou výrazné rozdíly v počtu obyvatel. Z důvodu možnosti 

srovnání mezi jednotlivými okresy byl stanoven srovnávací ukazatel – index. Tzn., že byl proveden 

přepočet zjištěných trestných činů na 10 tisíc obyvatel. Na základě indexů bylo následně sestaveno 

pořadí jednotlivých okresů v kraji. Indexu bylo využito i v  jiných kapitolách bezpečnostní analýzy. 

Níže je uveden vzorec přepočtu: 

 

POZOR: Index kriminality je třeba interpretovat s ohledem na místní charakteristiku obvodních 

oddělení. Například index kriminality bude vyšší v obvodním oddělení s místy s vyšší koncentrací 

osob, jako jsou například vlaková nádraží, turistická centra, či náměstí, která koncentrují kriminalitu 

díky vyššímu pohybu osob. Tyto osoby ovšem nemají v daném OO PČR trvalé bydliště, tedy se do 

indexu započítává pouze jimi spáchaná trestná činnost. V Libereckém kraji je takovým místem 

například Harrachov nebo Doksy.  

V Libereckém kraji je celkem v současné době 31 obvodních oddělení Policie ČR. Ve městech, kde je 

zřízeno více obvodních oddělení, nebylo možné zjistit počet obyvatel v jednotlivých obvodech 

policejních okrsků. Z tohoto důvodu byla obvodní oddělení v území Statutárního města Jablonce Nisou 

srovnávána jako jeden celek s ostatními obvodními odděleními Policie ČR působícími v kraji. Stejným 

byla řešena i obvodní oddělení v území Statutárního města Liberec.  

 

Tabulka č. 13: Zatíženost územních odborů PČR dle vybraných kritérií v územní působnosti LK  

(pořadí uváděno dle indexu kriminality) v období 1/2021 – 9/2021 

TČ v okresech kraje celková trestná činnost násilná + mravnostní 

Okres počet obyvatel absolutní počet index pořadí absolutní počet index pořadí 

Česká Lípa 102 998 1457 141,46 1 161 15,63 2 

Jablonec n. N. 91 533 891 97,34 3 152 16,61 1 

Liberec 175 465 2129 121,33 2 244 13,91 3 

Semily 72 480 538 74,23 4 72 9,93 4 
Zdroj: KŘPLK, 2021 a ČSÚ  

 

 

 

Počet evidovaných klientů, trestné činnosti atd.

Počet obyvatel ve správním obvodu x 10 000



15 

 

Tabulka č. 14: Zatíženost územních odborů PČR dle vybraných kritérií v územní působnosti LK  

(pořadí uváděno dle indexu kriminality) v období 1/2021 – 9/2021 

TČ v okresech kraje krádeže vloupáním krádeže prosté 

Okres počet obyvatel absolutní počet index pořadí absolutní počet index pořadí 

Česká Lípa 102 998 182 17,67 1 177 17,18 2 

Jablonec n. N. 91 533 113 12,35 3 102 11,14 3 

Liberec 175 465 288 16,41 2 293 16,70 1 

Semily 72 480 81 11,17 4 60 8,28 4 
Zdroj: KŘPLK, 2021 a ČSÚ 

 

8.1 Okres Česká Lípa 
 

V okrese Česká Lípa je celkem osm obvodních oddělení Policie ČR. Níže je uveden přehled pořadí 

jednotlivých obvodních oddělení Policie ČR ve sledovaných oblastech kriminality v okrese Česká 

Lípa. Pořadí bylo sestaveno podle zjištěných indexů, které nám určují počet trestných činů na 10 tisíc 

obyvatel. V roce 2021 byl nejvyšší index celkové trestné činnosti u Obvodního oddělení Policie ČR 

Žandov (dále jen „OO PČR“) a stejně tak tomu bylo i v oblasti násilné a mravností kriminality.  

Tabulka č. 15: Zatíženost obvodních oddělení PČR v okrese Česká Lípa (celkem, násilná + 

mravnostní) v období 1/2021 – 9/2021 

Okres Česká Lípa celková trestná činnost násilná + mravnostní 

obvodní oddělení 
počet obyvatel v OO 

PČR 
absolutní 

počet 
Index pořadí 

absolutní 
počet 

index Pořadí 

Cvikov (IV) 4 503 73 162,11 7 6 13,32 8 

Česká Lípa (II) 37 361 640 171,30 6 56 14,99 6 

Doksy (III) 5 178 137 264,58 2 16 30,90 3 

Mimoň (III) 6 369 159 249,65 3 17 26,69 5 

Nový Bor (III) 11 582 255 220,17 4 42 36,26 2 

Stráž p. R. (III) 3 899 80 205,18 5 11 28,21 4 

Žandov (IV) 1 888 55 291,31 1 8 42,37 1 

Jablonné v P. (IV) 3 653 58 158,77 8 5 13,69 7 

Celkem 
74 433 

1457     161     
Zdroj: KŘPLK, 2021 

 

V oblasti krádeží vloupáním byl nejvyšší index zjištěn v obvodu OO PČR Žandov. Na dalších místech 

skončily obvody PČR v Mimoni a v Novém Boru. Nejnižší index byl zjištěn u obvodu OO PČR ve 

Stráži pod Ralskem. V oblasti krádeží prostých byl nejvyšší index zjištěn v obvodu OO PČR 

v Doksech. Na dalších místech skončily OO PČR v Novém Boru a v Žandově.  

 

 

 



16 

 

Tabulka č. 16: Zatíženost obvodních oddělení PČR v okrese Česká Lípa (krádeže vloupáním, 

krádeže prosté) v období 1/2021 – 9/2021 

Okres Česká Lípa krádeže vloupáním krádeže prosté 

obvodní oddělení 
počet obyvatel v OO 

PČR 
absolutní 

počet 
index pořadí 

absolutní 
počet 

index Pořadí 

Cvikov (IV) 4 503 9 19,99 6 5 11,10 7 

Česká Lípa (II) 37 361 79 21,15 5 78 20,88 5 

Doksy (III) 5 178 16 30,90 4 22 42,49 1 

Mimoň (III) 6 369 25 39,25 2 18 28,26 4 

Nový Bor (III) 11 582 37 31,95 3 38 32,81 2 

Stráž p. R. (III) 3 899 4 10,26 8 6 15,39 6 

Žandov (IV) 1 888 8 42,37 1 6 31,78 3 

Jablonné v P. (IV) 3 653 4 10,95 7 4 10,95 8 

Celkem 74 433 182     177     
Zdroj: KŘPLK, 2021 

 

8.2 Okres Jablonec nad Nisou 
 

V okrese Jablonec nad Nisou je celkem 6 obvodních oddělení Policie ČR. Nejvíce trestných činů 

v indexovém vyjádření bylo spácháno v obvodu OO PČR ve Smržovce. Nejnižší index celkové 

kriminality byl zjištěn v obvodu OO PČR Jablonec město a Jablonec Mšeno. V oblasti násilné a 

mravností kriminality byl nejvyšší index zjištěn v obvodu OO PČR Tanvald, naopak nejnižší index v 

obvodu OO PČR Jablonec město a Jablonec Mšeno. 

 

Tabulka č. 17: Zatíženost obvodních oddělení PČR v okrese Jablonec nad Nisou (celkem, 

násilná + mravnostní) v období 1/2021 – 9/2021 

Okres Jablonec nad Nisou celková trestná činnost násilná + mravnostní 

obvodní oddělení 
počet obyvatel v 

OO PČR 
absolutní 

počet 
index pořadí 

absolutní 
počet 

index pořadí 

Jablonec n. N. (II) + Mšeno 
n. N. (III) 

45 317 509 112,32 5 74 16,11 5 

Rychnov (IV) 2 785 44 157,99 3 7 43,09 2 

Smržovka (III) 3 751 108 287,92 1 12 39,99 3 

Tanvald (III) 6 141 153 249,15 2 24 58,62 1 

Železný Brod (III) 6 011 77 128,10 4 11 26,62 4 

Celkem 64 005 891     128     
Zdroj: KŘPLK, 2021 
 

 

V oblasti krádeží vloupáním byl nejvyšší index zjištěn v obvodu OO PČR ve Smržovce. Nejnižší index 

byl zjištěn u obvodu PČR v Železném Brodě. V oblasti krádeží prostých byl nejvyšší index zjištěn 

v obvodu OO PČR Smržovka. Nejnižší index byl v obvodu PČR Rychnov.  



17 

 

Tabulka č. 18: Zatíženost obvodních oddělení PČR v okrese Jablonec nad Nisou (krádeže 

vloupáním, krádeže prosté) v období 1/2021 – 9/2021 

Okres Jablonec nad Nisou krádeže vloupáním krádeže prosté 

obvodní oddělení 
počet obyvatel v 

OO PČR 
absolutní 

počet 
index pořadí 

absolutní 
počet 

index pořadí 

Jablonec n. N. (II) + Mšeno 
n. N. (III) 

45 317 65 14,34 3 68 15,01 4 

Rychnov (IV) 2785 3 10,77 4 2 7,18 5 

Smržovka (III) 3 751 19 50,65 1 8 21,33 1 

Tanvald (III) 6 141 20 32,57 2 13 21,17 2 

Železný Brod (III) 6 011 6 9,98 5 11 18,30 3 

Celkem 64 005 
113 

    102     
Zdroj: KŘPLK, 2021 

 

8.3 Okres Liberec 

 
V okrese Liberec je celkem 11 obvodních oddělení Policie ČR. Z tohoto počtu jsou čtyři oddělení 

v Liberci. V roce 2021 bylo nejvíce trestných skutků zjištěno ve správních oblastech Obvodních 

oddělení PČR Liberec (Liberec – centrum, Vápenka, Vesec a Vratislavice). Nejvyšší index byl zjištěn 

u obvodu Český Dub. Naproti tomu nejnižší index byl zjištěn ve správních oblastech Obvodních 

oddělení PČR Liberec (Liberec – centrum, Vápenka, Vesec a Vratislavice).  

V oblasti násilné a mravností kriminality byl nejvyšší index zjištěn v Českém Dubu. Nejnižší index 

byl zjištěn v obvodu OO PČR v Hrádku nad Nisou.  

Tabulka č. 19: Zatíženost obvodních oddělení PČR v okrese Liberec (celkem, násilná + 

mravnostní) v období 1/2021 – 9/2021 

Okres Liberec celková trestná činnost násilná + mravnostní 

obvodní oddělení 
počet 

obyvatel v 
OO PČR 

absolutní 
počet 

index pořadí 
absolutní 

počet 
index pořadí 

Český Dub (IV) 2 802 79 281,94 1 14 49,96 1 

Frýdlant (III) 7 478 146 195,24 5 16 21,40 4 

Hejnice (IV) 2 730 55 201,47 3 6 21,98 3 

Chrastava (III) 6 279 120 191,11 6 12 19,11 6 

Hrádek n. N. (III) 7 744 114 147,21 7 10 12,91 8 

Nové Město p. S. (IV) 3 704 83 224,08 2 15 40,50 2 

Hodkovice n. M. (IV) 2 967 58 195,48 4 6 20,22 5 

Liberec – centrum      Liberec  Vápenka       
Liberec – Vesec (III)     Liberec – 
Vratislavice (III) 

104 261 1474 141,38 8 165 15,83 7 

Celkem 137 965 2 129     244     

Zdroj: KŘPLK, 2021 



18 

 

V oblasti krádeží vloupáním byl nejvyšší index zjištěn v obvodu OO PČR v Novém Městě pod 

Smrkem. Nejnižší index byl zjištěn u obvodu PČR Hejnice. V oblasti krádeží prostých byl nejvyšší 

index zjištěn v obvodu OO PČR Hejnice. Nejnižší index byl zjištěn v obvodu OO PČR Hodkovice nad 

Mohelkou. 

Tabulka č. 20: Zatíženost obvodních oddělení PČR v okrese Liberec (krádeže vloupáním, 

krádeže prosté) v období 1/2021 – 9/2021 

Okres Liberec krádeže vloupáním krádeže prosté 

obvodní oddělení 
počet 

obyvatel v 
OO PČR 

absolutní 
počet 

Index 
pořad

í 
absolutn
í počet 

index 
pořad

í 

Český Dub (IV) 2 802 6 21,41 6 6 21,4

1 

5 
Frýdlant (III) 7 478 23 30,76 3 12 16,0

5 

6 

Hejnice (IV) 2 730 4 14,65 8 11 40,2

9 

1 

Chrastava (III) 6279 14 22,30 5 16 25,4

8 

2 

Hrádek n. N. (III) 7 744 24 30,99 2 12 15,5

0 

7 

Nové Město p. S. (IV) 3 704 24 64,79 1 8 21,6

0 

4 

Hodkovice n. M. (IV) 2 967 8 26,96 4 2 6,74 8 

Liberec – centrum      Liberec  – Vápenka        
Liberec – Vesec (III)     Liberec – 
Vratislavice (III) 

104 261 185 17,74 7 226 21,6

8 

3 

Celkem 137 965 288 
    

584 
    

Zdroj: KŘPLK, 2021 

  

8.4 Okres Semily 
 

V okrese Semily je celkem šest obvodních oddělení Policie ČR. V roce 2021 bylo nejvíce trestných 

skutků zjištěno ve správní oblasti Obvodního oddělení Policie ČR v Turnově.  

Nejvíce trestných činů v indexovém vyjádření bylo spácháno v obvodu OO PČR v Harrachově – 

329,59 trestných činů na 10 tisíc obyvatel. Na dalších místech jsou obvody OO PČR v Jilemnici a v 

Turnově. Nejnižší index celkové kriminality byl zjištěn v obvodu OO PČR v Rokytnici nad Jizerou.  

V oblasti násilné a mravností kriminality byl nejvyšší index v obvodu OO PČR v Semilech. Na dalších 

místech skončily obvody OO PČR  v Jilemnici a v Lomnici nad Popelkou. Nejnižší index byl zjištěn 

v obvodu OO PČR v Rokytnici nad Jizerou.  

Tabulka č. 21: Zatíženost obvodních oddělení PČR v okrese Semily (celkem, násilná + 

mravnostní) v období 1/2021 – 9/2021 

Okres Semily celková trestná činnost násilná + mravnostní 

obvodní oddělení 
počet obyvatel v OO 

PČR 
absolutní 

počet 
Index pořadí 

absolutní 
počet 

index pořadí 

Jilemnice (III) 5 417 106 195,68 2 16 29,54 2 

Lomnice n. P. (IV) 5 524 47 85,08 5 10 18,10 3 

Rokytnice n. J. (III) 2 601 19 73,05 6 1 3,84 6 

Semily (III) 8 311 104 125,14 4 26 31,28 1 

Turnov (II) 14 391 218 151,48 3 17 11,81 5 

Harrachov (III) 1 335 44 329,59 1 2 14,98 4 

Celkem 37 579 538     72     
Zdroj: KŘPLK, 2021 



19 

 

 

V oblasti krádeží vloupáním byl nejvyšší index zjištěn v obvodu OO PČR v Harrachově. Nejnižší 

index byl zjištěn u obvodu PČR v Rokytnici n. Jizerou. Nejnižší index v oblasti krádeží prostých byl 

zjištěn v obvodu OO PČR Lomnice nad Popelkou. 

 

Tabulka č. 22: Zatíženost obvodních oddělení PČR v okrese Semily (krádeže vloupáním, 

krádeže prosté) v období 1/2021 – 9/2021 

Okres Semily krádeže vloupáním krádeže prosté 

obvodní oddělení 
počet obyvatel v OO 

PČR 
absolutní 

počet 
index pořadí 

absolutní 
počet 

index pořadí 

Jilemnice (III) 5 417 15 27,69 2 12 22,15 2 
Lomnice n. P. (IV) 5 524 11 19,91 3 4 7,24 6 

Rokytnice n. J. 
(III) 

2 601 0 0 6 2 7,69 5 

Semily (III) 8 311 8 9,63 5 11 13,24 4 

Turnov (II) 14 391 28 19,46 4 26 18,07 3 

Harrachov (III) 1 335 19 142,32 1 5 37,45 1 

Celkem 37 579 81     60     
Zdroj: KŘPLK, 2021 
 
 

8.5 Pořadí obvodních oddělení PČR v Libereckém kraji dle indexu kriminality 

 
Na základě zjištěných indexů (počet trestných činů na 10 tisíc obyvatel) za rok 2021 (leden – září)  je 

níže sestaveno pořadí obvodních oddělení Policie ČR v kraji. V posledních letech je kriminalitou 

většinou nejvíce zatížena rekreační oblast Harrachova. Na opačném konci pořadí jsou obvody OO 

PČR v Lomnici nad Popelkou a Rokytnici nad Jizerou.   

 

Tabulka č. 23: Pořadí obvodních oddělení PČR v Libereckém kraji dle indexu kriminality  

 

Pořadí 

 

Obvodní oddělení PČR   

(stupeň OO PČR) 
Index 

1 Harrachov (III) 329,59 

2 Žandov (IV) 291,31 

3 Smržovka (III) 287,92 

4 Český Dub (IV) 281,94 

5 Doksy (III) 264,58 

6 Mimoň (III) 249,65 

7 Tanvald (III) 249,15 

8 Nové Město p. S. (IV) 224,08 



20 

 

9 Nový Bor (III) 220,17 

10 Stráž p. R. (III) 205,18 

11 Hejnice (IV) 201,47 

12 Jilemnice (III) 195,68 

13 Hodkovice n. M. (IV) 195,48 

14 Frýdlant (III) 195,24 

15 Chrastava (III) 191,11 

16 Česká Lípa (II) 171,30 

17 Cvikov (IV) 162,11 

18 Jablonné v P. (IV) 158,77 

19 Rychnov (IV) 157,99 

20 Turnov (II) 151,48 

21 Hrádek nad Nisou (III) 147,21 

22 Liberec – centrum  141,38 

23 Železný Brod (III) 128,10 

24 Semily (III) 125,14 

25 Jablonec n. N. (II) + Mšeno n. N. (III) 112,32 

26 Lomnice n. P. (IV) 85,08 

27 Rokytnice n. J. (III) 73,05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


